Aprovado  ern I :mcA Discussio

___1

fin 2  : .  GO  t A imi  A
r'i.

r" 0)trai4111-  li
tII

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3g Sessão Legislativa
18e Legislatura

Moçã de aplausos N.20 de 2023

L LEGISLI-NTIVO

2l

Ao Oficial Legislativo
para processamento

WIDOW DE  APLAUSOS  N.20 DE 2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos — SP,

A Vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS À SENHORA TAITIANY KARITA BnNZANINI_

JUSTIFICATIVA

Fsqn mogAin  tam  n objetivo de externar os mais sinceros aplausos  a

senhora Taitiany Karita Bonzanini, dois-correguense que foi uma das organizadoras do

livro Agrobiodiversidade Alimentar - comer bem para viver melhor, lançado no dia sete

de julho, na biblioteca central da Esalq (Escola Superior de Agricultura Luiz Queiroz).

Taitiany Karita Bonzanini é Graduada em Ciências Biológicas pela

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (2002), possui Licenciatura Plena

em Pedagogia, especialização pelo Programa de Formação a Distância em Mídias

Integradas na Edur.arrs.Ao Ha  LISP  (7009), mestrado em Educação para A Ciência (2005)

e doutorado em Educação para a Ciência (2011), ambos pela Universidade Estadual

Paulista Júlio de Mesquita Filho. Atualmente é professora doutora na Universidade de

São Paulo (USP), atuando como docente da Escola Superior de Agricultura Luiz de

Queiroz (ESALQ), Piracicaba, no Departamento de Economia, Administração e

Sociologia, na  area:  Ensino de Biologia, Ensino de Ciências Agrárias, Didática e

Fundamentos da Educação. Professora e pesquisadora do Programa de Pós-graduação

Pm EnnIngia Aplicada  Inter  unidades na linha da pesquisa educação, P tAnibPrn rin

PROFCiamb - Programa de Pós-Graduação em rede nacional para o ensino de Ciências

Ambientais. Atua também na coordenação local de tutores e educadores das  areas  de

rsiAr-sr.inc• Rirslárlit,ns dE ucacito, junto ao Polo de Licenciatura cm Cits.ncias

Av. D. Pedro I, 455- CEP 1fi0a,049"--,..DOis'05i-regios td Fut  -  Brasil
Fones (14) 3652-2033/$65-Z-353,-E-nlail carnara?d,{;tir1.41,..p,Ierg.br

,

Câmara Municipal de Dois Córregos

MOÇÃO

Protocolo Data e hora Doc.  N'
1030 19/07/23 08:58 20/2023

Protocolado por Secretaria

rz,
tvco_i_moo

.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

semipresenciai de Piracicaba e  jab.  Atua, desde novembro de 2014 como diretora do

polo de Licenciatura em Ciências da cidade de Jau.

Em relação ao livro, a professora Taitiány Karita Bonzanini, docente do

Departamento de Economia, Administração e Sociologia, disse que a obra surgiu de uma

ideia do antigo tutor do  PET  (Programa  HP  Frluragn  Tutorial),  o Professor narins

Armênio Khatounian, que já havia publicado um material sobre esta temática. A partir

disso, foi ampliada essa edição, aumentando algumas discussões e trazendo uma

pesquisa realizada junto aos alunos e professores do  campus.  Segundo ela, a ideia de

publicar o trabalho foi para que o conhecimento não ficasse restrito ao grupo  PET-

Ecologia, mas que pudesse ser compartilhado com todos os públicos de forma gratuita.

Com linguagem simples e acessível, a obra é um convite para repensarmos

nossas escolhas alimentares e reconhecermos o poder que temos como consumidores

na promoção de mudanças positivas, encorajando-nos a valorizar e preservar a riqueza

de sabores, cores e nutrientes que a natureza nos oferece, enquanto cuidamos do nosso

planeta e construímos uma sociedade mais justa e saudável para todos.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a

matéria se reveste,

A CÂMARA MUNICIPAL DE DÓIS CÓRREGOS manifesta sua alegria e

satisfação em aprovar essa MOÇÃO DE APLAUSOS A SENHORA TAITIANY KARITA

BONZANINI.

nois rorr.,gos, 18 de julho de ')V3.

CRISTINA CRI‹
Vereadora

2
Av. D. Pedro I, 455 — CEP 17300-049 — Dois Córregos —Estado de  So  Paulo — Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 —  E-mail  camara@doiscorregos.sp.leg.br

32  Sessão Legislativa

182 Legislatura

Moção de aplausos N.20 de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

Mhr

3
Av. D. Pedro I, 455 — CEP 17300-049 — Dois Córregos — Estado de 55o Paulo — Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 —  E-mail  camara@doiscorregos.sp.leg.br

31  Sessão Legislativa

181  Legislatura

Moção de aplausos N.20 de 2023

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6